
Ověřování metodiky NIKM v testovacích 

územích

Prezentace pro konferenci Průmyslová ekologie (Beroun 23.-24.3.2011)

Jiří Marek,  Vodní zdroje Ekomonitor s.r.o. Chrudim

Zdenka Szurmanová, AQD Envitest s.r.o., Ostrava



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Obsah

 Úvod – cíl, předmět a náplň inventarizace

 Návrh metodiky plošné inventarizace 
(objekt 7.300 projektu)

 Ověřování metodiky - časový rámec a 
současný stav prací     



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Úvod

 Cíl plošné inventarizace

 Podchytit a provést základní zhodnocení co 

nejúplnějšího počtu KM a PKM

 Časové hledisko / náklady

 Rozsah informací podřízen účelu (rozhodování 

o dalším postupu s ohledem na rizika / 

potenciální rizika pro ZL a ŽP)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Úvod

 Předmět plošné inventarizace

 Plošně ohraničená místa s kontaminací / 

potenciální kontaminací horninového prostředí 

zapříčiněnou aktivitami člověka

 Otázka difúzních zdrojů kontaminace

 Předmětem NIKM nejsou: provozované skládky, 

skládky uzavřené po  r. 1992, vypouštění 

odpadních a důlních vod, lokality s vyššími 

pozaďovými konc. škodlivin přírodního původu, 

přírodní radioaktivní emanace 



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Úvod

 Náplň inventarizace

 Získávání a primární posuzování indicií o 

existenci kontaminovaných a potenciálně 

kontaminovaných míst (podezřelá místa)

 Postupné získávání a analýza dalších informací 

a dat o těchto lokalitách

 Terénní rekognoskace pro ověření stávajícího 

stavu lokalit

 Zpracování získaných údajů a hodnocení 

priority



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Náplň inventarizace

 Otázka vzorkovacích a analytických prací

 Minimální rozsah informací pro klasifikaci 

priority (souhrnný formulář)

 Začlenění principů klasifikace priority podle MP 

MŽP č. 14/2008



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Rozčlenění inventarizovaného území

 Základní plošná jednotka - KÚ

 Dávkový princip inventarizace



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Úvodní fáze                                                    

(seznámení s územím, rozdělení plochy, návrh 

územního postupu, seznamy, účelová HG 

mapa, příprava vybavení – mapy, HW, GPS)

 Informační kampaň

(doporučující dopisy, zpřístupnění archivů, 

podklady pro  jednání MŽP s ost. resorty –

citlivá data, informační materiály, dopisy KÚ, 

ČIŽP, MěÚ/OÚ, NGO, podniky, tisk. zprávy, 

konference)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Úvodní fáze                                                    

(seznámení s územím, rozdělení plochy, návrh 

územního postupu, seznamy, účelová HG 

mapa, příprava vybavení – mapy, HW, GPS)

 Informační kampaň

(doporučující dopisy, zpřístupnění archivů, 

podklady pro  jednání MŽP s ost. resorty –

citlivá data, informační materiály, dopisy KÚ, 

ČIŽP, MěÚ/OÚ, NGO, podniky, tisk. zprávy, 

konference)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Primární analýza databáze                                                    

(požadavek na výpis záznamů pro dílčí území -

podezřelé lokality, posuzování indicií, 

odstraňování duplicit, seznam hodnocených 

lokalit + další seznamy, pracovní checklist )

 Hodnocení rastrových dat                                 

(prostorová identifikace indicií – PreKM, využití 

metodických doporučení a nástrojů, konfrontace 

indicií se záznamy v DB + snímky ortofoto, nové 

záznamy v DB)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Excerpce informací a dat z externích 

zdrojů/archivů                                                    

(závěrečné zprávy z průzkumů, AR, 

minimalizace návštěv - výjimka z dávkového 

postupu zpracování, rozsah informací)

 Analýza účelových map                                 

(přírodní poměry, střety zájmů ochrany ZL a ŽP, 

účelové mapy rozsáhlejších území, územní 

plány, HG mapa)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Excerpce informací a dat z externích 

zdrojů/archivů                                                    

(závěrečné zprávy z průzkumů, AR, 

minimalizace návštěv - výjimka z dávkového 

postupu zpracování, rozsah informací)

 Analýza účelových map                                 

(přírodní poměry, střety zájmů ochrany ZL a ŽP, 

účelové mapy rozsáhlejších území, územní 

plány, HG mapa)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Excerpce informací a dat z externích 

zdrojů/archivů                                                    

(závěrečné zprávy z průzkumů, AR, 

minimalizace návštěv - výjimka z dávkového 

postupu zpracování, rozsah informací)

 Analýza účelových map                                 

(přírodní poměry, střety zájmů ochrany ZL a ŽP, 

účelové mapy rozsáhlejších území, územní 

plány, HG mapa)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Excerpce informací a dat z externích 

zdrojů/archivů                                                    

(závěrečné zprávy z průzkumů, AR, 

minimalizace návštěv - výjimka z dávkového 

postupu zpracování, rozsah informací)

 Analýza účelových map                                 

(přírodní poměry, střety zájmů ochrany ZL a ŽP, 

účelové mapy rozsáhlejších území, územní 

plány, HG mapa)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Excerpce informací a dat z externích 

zdrojů/archivů                                                    

(závěrečné zprávy z průzkumů, AR, 

minimalizace návštěv - výjimka z dávkového 

postupu zpracování, rozsah informací)

 Analýza účelových map                                 

(přírodní poměry, střety zájmů ochrany ZL a ŽP, 

účelové mapy rozsáhlejších území, územní 

plány, HG mapa)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Příprava na výjezdy do terénu                                                    

(specifikace subjektů pro návštěvy, upřesnění 

témat k projednání – elektronická komunikace, 

inventarizační trasy, harmonogram návštěv)

 Terénní fáze                                            

(návštěvy subjektů s cílem: nové indicie, 

rozšíření a aktualizace informací, tipy na další 

subjekty, dokumentaci, historie využívání lokalit; 

terénní rekognoskace: indicie v terénu –

sledování, prověřování, ověření char. využití 

lokality a okolí, přírodní podmínky – doplnění 

informací, lokalizace, fotodokumentace)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Příprava na výjezdy do terénu                                                    

(specifikace subjektů pro návštěvy, upřesnění 

témat k projednání – elektronická komunikace, 

inventarizační trasy, harmonogram návštěv)

 Terénní fáze                                            

(návštěvy subjektů s cílem: nové indicie, 

rozšíření a aktualizace informací, tipy na další 

subjekty, dokumentaci, historie využívání lokalit; 

terénní rekognoskace: indicie v terénu –

sledování, prověřování, ověření char. využití 

lokality a okolí, přírodní podmínky – doplnění 

informací, lokalizace, fotodokumentace)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Příprava na výjezdy do terénu                                                    

(specifikace subjektů pro návštěvy, upřesnění 

témat k projednání – elektronická komunikace, 

inventarizační trasy, harmonogram návštěv)

 Terénní fáze                                            

(návštěvy subjektů s cílem: nové indicie, 

rozšíření a aktualizace informací, tipy na další 

subjekty, dokumentaci, historie využívání lokalit; 

terénní rekognoskace: indicie v terénu –

sledování, prověřování, ověření char. využití 

lokality a okolí, přírodní podmínky – doplnění 

informací, lokalizace, fotodokumentace)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Příprava na výjezdy do terénu                                                    

(specifikace subjektů pro návštěvy, upřesnění 

témat k projednání – elektronická komunikace, 

inventarizační trasy, harmonogram návštěv)

 Terénní fáze                                            

(návštěvy subjektů s cílem: nové indicie, 

rozšíření a aktualizace informací, tipy na další 

subjekty, dokumentaci, historie využívání lokalit; 

terénní rekognoskace: indicie v terénu –

sledování, prověřování, ověření char. využití 

lokality a okolí, přírodní podmínky – doplnění 

informací, lokalizace, fotodokumentace)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Jednání na úřadech s regionální působností                                                    

(povinné subjekty: OŽPZ KÚ, OI ČIŽP; náhled 

na jednotlivé lokality, priority z pohledu 

pracovníků RÚ, nové indicie, dokumentace)

 Hodnocení priority                                            

(zařazení lokality do příslušné klasifikační třídy 

+ výrok specifikující další doporučený postup 

pro danou lokalitu, uplatnění principů MP MŽP 

č. 14/2008)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Fáze inventarizace

 Jednání na úřadech s regionální působností                                                    

(povinné subjekty: OŽPZ KÚ, OI ČIŽP; náhled 

na jednotlivé lokality, priority z pohledu 

pracovníků RÚ, nové indicie, dokumentace)

 Hodnocení priority                                            

(zařazení lokality do příslušné klasifikační třídy 

+ výrok specifikující další doporučený postup 

pro danou lokalitu, uplatnění principů MP MŽP 

č. 14/2008)



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

 Syntéza inventarizovaného území

 Využití záznamů z DB a záznamů z interview s 

navštívenými subjekty

 Zpracování syntetizující zprávy pro zadané 

území



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Ověřování metodiky

 Zaškolení realizačních týmů 5.-8.10.2010



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Ověřování metodiky

 Zaškolení realizačních týmů 5.-8.10.2010

 Sběr informací od institucí a veřejnosti, terénní 

identifikační práce, doplňování dat z veřejně 

dostupných zdrojů, hodnocení priorit



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Ověřování metodiky

 Zaškolení realizačních týmů 5.-8.10.2010

 Sběr informací od institucí a veřejnosti, terénní 

identifikační práce, doplňování dat z veřejně 

dostupných zdrojů, hodnocení priorit



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Ověřování metodiky

 Zaškolení realizačních týmů 5.-8.10.2010

 Sběr informací od institucí a veřejnosti, terénní 

identifikační práce, doplňování dat z veřejně 

dostupných zdrojů, hodnocení priorit



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Ověřování metodiky

 Zaškolení realizačních týmů 5.-8.10.2010

 Sběr informací od institucí a veřejnosti, terénní 

identifikační práce, doplňování dat z veřejně 

dostupných zdrojů, hodnocení priorit



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Ověřování metodiky

 Zaškolení realizačních týmů 5.-8.10.2010

 Sběr informací od institucí a veřejnosti, terénní 

identifikační práce, doplňování dat z veřejně 

dostupných zdrojů, hodnocení priorit

 Ukončení ověřování metodiky v testovacích 

územích a syntéza do 30.9.2011



h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
e
k
o
m
o
n
i
t
o
r
.
c
z

Návrh metodiky plošné inventarizace

Děkujeme za pozornost


